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Abstrakt

Předkládaná práce se zabývá metabolismem hemu s hlavním zaměřením na žlučové

pigmenty. Data z posledních let ukazují, že bilirubin není jen pouhým odpadním produktem

katabolické dráhy hemu, ale že vykazuje řadu významných biologických vlastností, včetně

účinků antiproliferačních. Metabolismus bilirubinu však není doposud zcela poznán, což

brání posoudit i jeho potenciální působení protinádorové. Cílem předkládané disertační

práce bylo tedy osvětlit některé metabolické aspekty katabolické dráhy hemu, se zřetelem

na antiproliferační vlastnosti jejích produktů.

Vzhledem k faktu, že bilirubin významně ovlivňuje kancerogenezi tlustého střeva, zabývali

jsme se nejprve dosud ne příliš známými aspekty metabolismu bilirubinu střevními

bakteriemi. Dále jsme studovali neurotoxické účinky bilirubinu na zvířecím modelu

hyperbilirubinemických Gunnových potkanů - distribuci v mozku a odbourávání za

patologických podmínek, jako jsou např. novorozenecká žloutenka či Criglerův-Najjarův

syndrom. Zabývali jsme se možným zlepšením dosavadní léčby závažných nekonjugovaných

hyperbilirubinemií a to zvýšením účinků fototerapie podáváním sérového albuminu. Hlavním

důvodem těchto studií byla skutečnost, že mechanismy neurotoxických účinků bilirubinu

jsou povětšinou shodné s mechanismy, kterými se bilirubin uplatňuje v inhibici nádorového

růstu. Zkoumali jsme dále protinádorové účinky dalšího významného produktu katabolické

dráhy hemu - oxidu uhelnatého. Tetrapyrolová struktura žlučových pigmentů patří v přírodě

k evolučně zachovalým strukturním motivům. Právě tento fakt nás přivedl ke studiu

kyanobakteriálních a rostlinných tetrapyrolových sloučenin, u kterých jsme antioxidační a

protinádorové účinky také prokázali.

Klíčová slova: Žlučové pigmenty, bilirubin, fykobiliny, chlorofyl, tetrapyroly, metabolismus

hemu, hyperbilirubinemie.

Abstract

Presented work is focused on heme metabolism with the main interest in bile pigments.

Recent data indicate that bilirubin is not only a waste product of the heme catabolic

pathway, but also emphasize its important biological impacts, including possible

antiproliferative effects. Until today metabolism of bilirubin has not been completely

elucidated, which has prevented detailed evaluation of its potential anticancer action. The

aim of this study was to clarify some aspects of heme catabolism with respect for

antiproliferative properties of its products.

Based on the fact that bilirubin potently affects carcinogenesis of the intestine, we initially

investigated not properly known bilirubin metabolism by intestinal bacteria. We studied

bilirubin neurotoxic effects in hyperbilirubinemic Gunn rats - its distribution in the brain

tissue and its degradation during pathological conditions, such as severe newborn jaundice

or Crigler-Najjar syndrome. Possible approaches to improve the treatment of severe

unconjugated hyperbilirubinemias, combination of the phototherapy and human albumin

administration were also investigated. The main reason of these studies was the fact that

mechanisms of neurotoxic effects of bilirubin are predominantly identical with those, by

which bilirubin inhibits cancer cells growth. We were also concerned with anticancer impact

of other important heme catabolic pathway´s product, which is carbon monoxide. The

evolutionary conserved tetrapyrrolic structure of human bile pigments led us to study

biological effects of cyanobacterial and plant tetrapyrroles as well, for which important

antioxidant and anticancer activities were proved.

Keywords: Bile pigments, bilirubin, phycobilins, chlorophyll, tetrapyrroles, heme

metabolism, hyperbilirubinemias.
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1 Literature review

Heme catabolic pathway - from heme to urobilinoids 1.1

Heme degradation is an important pathway implemented in iron homeostasis since almost

all iron is incorporated into heme-containing proteins. The major products of the heme

catabolic pathway in the intravascular compartment are biologically active molecules

including iron, carbon monoxide (CO), biliverdin (BV) and unconjugated bilirubin (UCB). In

the healthy adult, the daily production is approximately 4 mg of UCB/kg body weight (Berk,

Howe et al. 1969). The main source of heme in the human body is hemoglobin from the

senescent or damaged red blood cells. Other heme sources include myoglobin, as well as

heme-containing enzymes.

1.1.1 Heme and its cleavage by heme oxygenase
Heme is a cyclic tetrapyrrolic compound known also as protoporphyrin IX that binds iron in

its center (Fig.1). The number IX follows the classical nomenclature and describes the order

of substituents (methyl, vinyl, propionyl) on the tetrapyrrole ring. Protoporhyrin IX belongs

to the very common porphyrins in Nature. Molecule of heme is capable of free radicals

generating in reactions primarily related to the central iron atom (Fig.2); on the other hand

protective impact of heme is connected to its degradation by heme oxygenase (HMOX, EC

1.14.99.3) (see below). Heme is an essential molecule for life under aerobic condition.

Organisms on our planet have developed the way how to use big benefits of heme, how to

survive in oxygen atmosphere and of course how to protect themselves before damaging

power of heme. This is governed by tight control of the heme cellular levels with fine

balance between its biosynthesis and degradation. Heme as a prosthetic group is a part of

many proteins, hemoproteins, which have various vital functions based mainly on electron

transfer or gaseous molecule storage and transport. These proteins include hemoglobin,

myoglobin, cytochromes, catalase, guanylate cyclase, nitric oxide synthase, etc. Heme plays

an important role in the control of protein synthesis and cell differentiation (Ponka 1999). It

has been shown that free heme increases deleterious reactive oxygen species (ROS)

production with various toxic effects (Ryter and Tyrrell 2000), e.g. inhibition of enzymatic

activities (Floyd and Carney 1993), biological membrane damage through lipoperoxide

production (Schmitt, Frezzatti et al. 1993), oxidation of nucleic acids (Aft and Mueller 1983)

or cell lysis (Meshnick, Chang et al. 1977).
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The first rate-limiting step in heme degradation, which is opening of the heme tetrapyrrolic

cycle, is catalyzed by microsomal enzyme HMOX and yields to equimolar quantities of CO,

ferrous iron and BV (Fig. 1). This reaction, that occurs mainly in the reticuloendothelial

system, requires three molecules of oxygen, NAD(P)H and NADPH hemoprotein reductase

(EC 1.6.2.4).

Fig. 1. Cleavage of heme by heme oxygenase

The α-meso carbon bridge of heme is specifically cleaved, oxygen atoms are incorporated

into the carbonyl groups of pyrroles´ rings, the alpha carbon is converted to CO, BV IXα is

formed, central iron is released and kept in a reduced state Fe2+ by NAD(P)H reductase.

In case the heme molecule is needed as a substrate for the anabolic pathway, HMOX most

likely does not cleave heme just for its elimination from the body, but rather uses it as a
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source of important bioactive molecules (ferrous iron, CO, BV) with impact on cellular

functions (Foresti, Green et al. 2004), as described below.

HMOX expression is a phylogenetically well conserved protein indicating its physiological

importance. HMOX has been detected in prokaryotic bacteria, plants, fungi, as well as

mammals (Lee 1995, Muramoto, Kohchi et al. 1999). The HMOX is essential for human life,

as its deficiency results in death (Kawashima, Oda et al. 2002, Radhakrishnan, Yadav et al.

2011). HMOX consists of two isoenzymes HMOX1 and HMOX2 (Braggins, Trakshel et al.

1986). HMOX1 is believed to be the most inducible enzyme in the human body (Maines

1997, Otterbein and Choi 2000) and it is one of the most important enzymes in the

enzymatic antioxidant defense system. On contrary, HMOX2 expression is relatively

constant. However, elevated HMOX1 expression was detected in several pathological

conditions (Wagener, Volk et al. 2003), which could be one of the protective feedbacks of

the body. It has been shown that HMOX1 induction has protective effect against

ischemia/reperfusion injury (Amersi, Buelow et al. 1999), oxidative stress (Yang, Quan et al.

1999), inflammation (Willoughby, Moore et al. 2000), transplant rejection (Sato, Balla et al.

2001), or apoptosis (Inguaggiato, Gonzalez-Michaca et al. 2001). HMOX1 is therefore

considered as a potent cytoprotective agent. The precise mechanisms are not completely

clear and require further investigation.

Iron is a transition metal. It is essential for the organism as a biological catalyst and required

for growth. Under physiological conditions, iron must be constantly bound to specific

molecules to stay in a non-toxic and soluble form. If not, iron can catalyze the production of

ROS that can be highly toxic (Eaton and Qian 2002), via a process known as Fenton reaction

(Fig.2). In recent years, many studies focused on the role of iron in cell proliferation and

carcinogenesis. It seems that cancer cells require larger amount of iron than normal


[…]


regions of jaundiced Gunn rat pups“ zaměřené na neurotoxické působení UCB jsme

využili zvířecího modelu těžkých hyperbilirubinémií, jako jsou např. CN syndrome či

patologická novorozenecká žloutenka. V této práci jsme zkoumali distribuci UCB a

také expresi mRNA cytochrom P450 monooxigenás (Cyp) a ABC transportérů v

různých částech mozku (kortex, colliculus superior, colliculus inferior a cerebellum).

UCB se nejvíce akumuloval v cerebellu a také v colliculu inferior, což jsou části mozku

zodpovědné za koordinaci pohybů a sluch, zatímco v kortexu a colliculu superior byla

koncentrace UCB značně omezená. Je zajímavé, že výrazné a okamžité zvýšení

exprese mRNA u Cyp a mírné zvýšení exprese mRNA u ABC transportérů bylo

zaznamenáno v UCB nepostižených částech mozku, t.j. kortexu a colliculu superior, v

porovnání se zpožděným a nepatrným zvýšením exprese v UCB postižených částech,

cerebellu a colliculu inferior. Vypadá to tedy, že uzký vztah mezi obsahem UCB a

zvýšením exprese mRNA u Cyp hraje důležitou roli v ochraně určitých částí mozku

před neurotoxickými účinky UCB.

3. Data publikovaná v dalším článku „Beyond plasma bilirubin: The effects of

phototherapy and albumin on brain bilirubin levels in Gunn rats“ také zaměřeném

na neurotoxický vliv UCB podporují podávání albuminu jako doplňku při léčbě,

fototerapii, těžkých nekonjugovaných hyperbilirubinemií. I v této práci byl použit

zvířecí model- hyperbilirubinemičtí Gunnovi potkani s chronickou (model pro CN

syndrom) a akutní hemolytickou (model závažné novorozenecké žloutenky)

hyperbilirubinemií. Potkanům byl podáván lidský albumin a byli léčeni fototerapií.

Podávání albuminu zvyšovalo účinky fototerapie a tím došlo k poklesu Bf v krvi a také

v mozku. Tato práce jen potvrzuje význam Bf v patogenezi neurotoxického vlivu

bilirubinu a poukazuje na proveditelnost doplňkové léčby albuminem při fototerapii

pacientů s CN syndromem či novorozeneckou žloutenkou.

4. Práce „Antiproliferative effects of carbon monoxide on pancreatic cancer“

poukazuje na potenciální antiproliferační účinky CO, což je důležitá molekula

vznikající při odbourání hemu. V naší studii byl použit CO uvolněný z CORM nebo
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plynný CO. V obou případech CO významně inhiboval růst buněk lidského

adenokarcinomu pankreatu a výrazně snižoval fosforylaci Akt (serin/threonin protein

kinase B) v nádorových buňkách. Athymické myši nesoucí xenotransplantovaný nádor

adenokarcinomu pankreatu, které byly léčeny CO, měly menší nádory s menší

hustotou mikrovaskulární sítě a také doba přežití byla dvojnásobná v porovnání s

kontrolní-neléčenou skupinou. Překvapivě u myší vystavených CO byl obsah CO v

nádorové tkáni třikrát vyšší než v kontrolní skupině. Naše práce poprvé popisuje

distribuci CO v různých orgánech myši a také farmakokinetiku CO v myších po jeho

inhalaci. Výsledky práce poukazují na potenciální chemoterapeutické využití CO v

léčbě rakoviny pankreatu.

5. Náš poslední článek „Anti-cancer effects of blue-green alga Spirulina platensis, a

natural source of bilirubin-like tetrapyrrolic compounds” popisuje antiproliferační

účinky jedlé, intenzivně modro-zelené mikrořasy S. platensis a v ní obsažených

tetrapyrolů (PCB a chlorophyllinu, stabilního derivátu chlorofylu) na experimentální

adenokarcinom pankreatu. In vitro jsme pozorovali pokles viability lidských

nádorových linií adenokarcinomu pankreatu v závislosti na koncentraci sledovaných

působků. Antiproliferační vliv S. platensis jsme prokázali také in vivo na modelu

athymických myší, které byly xenotransplantovány nádorovou linií lidského

adenokarcinomu pankreatu. Všechny testované látky snižovaly mitochondriální

produkci ROS a ovlivňovaly redox statut buněk na úrovni glutathionu. Publikovaná

data podporují chemopreventivní roli této jedlé mikrořasy.
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8 List of abbreviations

ABC- ATP-binding cassette

ATP- adenosine triphosphate

AhR- aryl hydrocarbon receptor

BDT- bilirubin ditaurate

BHT- 2,6-di-tert-butyl-4-methylphenol

Bf- free bilirubin

BLVRA- biliverdin reductase

BV- biliverdin

CN- Crigler-Najjar

CO- carbon monoxide

CORM- CO-releasing molecule

CoA- coenzyme A

DMSO- dimethyl sulphoxide

DJS- Dubin-Johnson syndrome

GS- Gilbert syndrome

HMOX- heme oxygenase

HPLC- high performance liquid chromatography

HPRT- hypoxanthine phosphoribosyl transferase

MAPK- mitogen-activated phosphokinase

MRP- multidrug resistance-related polypeptide

MTT- 3-(4,5-dimethylthiazol-2-yl)-2,5-diphenol tetrazolium bromide

NAD- nicotinamide adenine dinucleotide

NADP- nicotinamide adenine dinucleotide phosphate

NOX2- NADPH oxidase 2

OATPs- Organic Anion Transport Polypeptides

p22- p22phox NADPH oxidase

PCB- phycocyanobilin

ROS- reactive oxygen species

RS- Rotor syndrome

RT-PCR - Real time polymerase chain reaction
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TCA- trichloracetic acid

TLC- thin layer chromatography

UCB- unconjugated bilirubin

UGT1A1- UDP-glucuronosyl transferase

UDP- uridin-diphosphate

VEGFA- vascular endothelial growth factor A
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