v Praze 22.9. 2014

Věc: Doporučení školitele k obhajobě PhD Ing. Koníčkové

Jako školitel Ing. Renaty Koníčkové souhlasím tímto s obhajobou její PhD dizertační práce, jejíž termín byl po dohodě s Prof. Štípkem, předsedou Oborové rady Biochemie a Patobiochemie, naplánován na 19.11. 2014, na 13 hodin.

Jako oponenti dizertační práce byli zvoleni:

- 1) Prof. MUDr. Martin Haluzík, DSc z 3. interní kliniky 1. LF UK,
- 2) Prof. Dr. Hassan Farghali, DrSc z Farmakologického ústavu 1. LF UK.

Oba oponenti již byli osloveni a vyslovili svůj souhlas s oponenturou.

S pozdravem

Prof. MUDr. Libor Vitek, PhD, MBA